DECRETO Nº 45 , DE 10 DE agosto DE 2023

RUA SIMAO DE OLIVEIRA, Nº 150
44.925.279/0001-90 Exercício:2023

Page 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

DECRETA:

O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORA RICA, no uso da atribuição que lhe confere o
art.4, da Lei nº 33 de 29/09/2022 orçamento fiscal e de seguridade social para o
exercício de 2023.

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites
dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº33, de 29 de
setembro de 2022) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades
contemplados.
Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

FLORA RICA, 10 de agosto de 2023

__________________

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023

ANEXO

ACRÉSCIMOS

02 01 01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

13 30.000,0004.122.0002.2002.0000 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

14 11.000,0004.122.0002.2002.0000 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Ficha:

16 27.000,0004.122.0002.2002.0000 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02 04 01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

54 15.000,0020.608.0006.2013.0000 ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA E PECUÁRIAFicha:

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:14 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:15 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:16 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:18 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:18 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:18 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:19 Usuário: Francieli Steluti

DECRETO Nº 45 , DE 10 DE agosto DE 2023

RUA SIMAO DE OLIVEIRA, Nº 150
44.925.279/0001-90 Exercício:2023

Page 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

ACRÉSCIMOS

02 04 01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 05 01 EDUCAÇÃO INFANTIL
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

62 40.000,0012.365.0007.2014.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

64 20.000,0012.365.0007.2014.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

02 05 02 ENSINO FUNDAMENTAL
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

80 60.000,0012.361.0007.2016.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

02 05 04 EDUCAÇÃO GERAL
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

114 12.000,0004.122.0008.2024.0000 ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02 05 06 SETOR DE DESPORTO E LAZER
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

117 15.000,0027.812.0010.2027.0000 ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

135 35.000,0010.301.0011.2028.0000 GESTÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

143 30.000,0010.301.0011.2029.0000 GESTÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

02 07 01 SETOR DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

161 157.000,0015.452.0012.2031.0000 SERVIÇOS MUNICIPAIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

452.000,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:14 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:15 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:16 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:18 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:18 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:18 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:19 Usuário: Francieli Steluti

DECRETO Nº 45 , DE 10 DE agosto DE 2023

RUA SIMAO DE OLIVEIRA, Nº 150
44.925.279/0001-90 Exercício:2023

Page 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

REDUÇÕES

02

01

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

LOCAL:

02 01

12 -42.000,0004.122.0002.2002.0000PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

15 -1.000,0004.122.0002.2002.0000PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

21 -25.000,0004.122.0002.2003.0000PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02

04

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

LOCAL:

02 01

57 -14.000,0020.608.0006.2013.0000ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA E PECUÁRIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

60 -1.000,0020.608.0006.2013.0000ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA E PECUÁRIA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:

02

05

PODER EXECUTIVO

EDUCAÇÃO INFANTIL

LOCAL:

02 01

69 -25.000,0012.365.0007.2014.0000EDUCAÇÃO BÁSICA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:

71 -35.000,0012.365.0007.2014.0000EDUCAÇÃO BÁSICA
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Ficha:

02

05

PODER EXECUTIVO

ENSINO FUNDAMENTAL

LOCAL:

02 02

79 -30.000,0012.361.0007.2016.0000EDUCAÇÃO BÁSICA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:

89 -5.000,0012.361.0007.2016.0000EDUCAÇÃO BÁSICA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:

91 -25.000,0012.361.0007.2016.0000EDUCAÇÃO BÁSICA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:

02

05

PODER EXECUTIVO

EDUCAÇÃO GERAL

LOCAL:

02 04

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:14 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:15 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:16 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:18 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:18 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:18 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:19 Usuário: Francieli Steluti

DECRETO Nº 45 , DE 10 DE agosto DE 2023

RUA SIMAO DE OLIVEIRA, Nº 150
44.925.279/0001-90 Exercício:2023

Page 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

REDUÇÕES

02

05

PODER EXECUTIVO

EDUCAÇÃO GERAL

LOCAL:

02 04

113 -12.000,0004.122.0008.2024.0000ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

02

05

PODER EXECUTIVO

SETOR DE DESPORTO E LAZER

LOCAL:

02 06

122 -15.000,0027.812.0010.2027.0000ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:

02

06

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

LOCAL:

02 01

130 -12.000,0010.301.0011.2028.0000GESTÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

139 -18.000,0010.301.0011.2028.0000GESTÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:

141 -10.000,0010.301.0011.2028.0000GESTÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:

144 -20.000,0010.302.0011.2037.0000GESTÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

145 -5.000,0010.302.0011.2037.0000GESTÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02

07

PODER EXECUTIVO

SETOR DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

LOCAL:

02 01

156 -25.000,0015.452.0012.2031.0000SERVIÇOS MUNICIPAIS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

157 -72.000,0015.452.0012.2031.0000SERVIÇOS MUNICIPAIS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

163 -25.000,0015.452.0012.2031.0000SERVIÇOS MUNICIPAIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

166 -10.000,0015.452.0012.2031.0000SERVIÇOS MUNICIPAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:14 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:15 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:16 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:18 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:18 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:18 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:19 Usuário: Francieli Steluti

DECRETO Nº 45 , DE 10 DE agosto DE 2023

RUA SIMAO DE OLIVEIRA, Nº 150
44.925.279/0001-90 Exercício:2023

Page 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

REDUÇÕES

02

07

PODER EXECUTIVO

SETOR DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

LOCAL:

02 01

170 -25.000,0015.452.0012.2031.0000SERVIÇOS MUNICIPAIS
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Ficha:

-452.000,00TOTAL DAS ANULAÇÕES

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:14 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:15 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:16 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:18 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:18 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:18 Usuário: Francieli Steluti
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8313 - 21446)
17/02/2025 11:19 Usuário: Francieli Steluti